
سیما درخشان

اشاره:
تصویر اول:

عقربه ها، ساعت دو نیمه شب را نشان مي دهند، اما این بیدار شدن 
ناگهاني؛ یعني شب زنده داري اجباري تا صبح. صبح روزي  که مي بایست 
به خوبي شروع شود تا کارها با موفقیت همراه گردد، اما حالا هرج و مرج 
ناخواسته، سکوت شب تو را ربوده و باز خودرویي قاتل آرامشت شده 
است. خودرویي که این روزها اسپرت بودنشان، مجوّز هرج و مرجشان 
شده، لوله اگزوزهاي پر سروصدا، سیستم هاي چند میلیوني که بیشتر 
شیشه شکن مي باشند و شیشه هاي مات و دودي این ماشین ها که 
امکان دید را از چشمان عموم سلب کرده است و سواران این خودروها 
را تا نهایت آزادي که همانا پوشیدن هر پوشش و استفاده از هر نوع 
آرایش و گریمي است، سوق داده، اما همه این ها خواسته و ناخواسته بر 
یک چیز پا مي نهند و آن عفّت عمومي است که با ادامة این روند کم رنگ 

و کم رنگ تر مي شود.

تصویر دوم:
در  مي بیني شان.  مي روي،  که  جا  هر  روزها  این  نیستند،  تا  دو  یکي 
خیابان هاي پرتردد، در مراکز تجاري، پشت چراغ قرمزها و خطوط 
عابران پیاده و هزار و یک جاي دیگر. ظاهرشان آن ها را به یک عروسک 
آن هم از نوع متحرکش درآورده، چهره هاي بزک کرده،  پوشش هاي 
نامتعارف، ژست و حرکات جلف و سبک و ... . با خود مي اندیشي به 
راستي هیچ سیاست و برخوردي، قادر به مهار کردن این ناهنجاري ها 
نیست تا به واسطه آن ها آرامش و امنیتي را که در سایة عفّت عمومي 
و  تصاویر  این  از  است  پرُ  و شهر  آورد؟!  ارمغان  به  مي شود،  ایجاد 
هزاران تصاویر دیگر که دیدنشان امري عادي شده است، اما آیا این 
تکثر دیدار، چنین ناامني ها و ناهنجاري هایي را موجه مي کند یا این که 
با سیاستي سنجیده و اعِمال قدرتي مطلوب، این ضرب آهنگ هاي تند، 

کنترل مي شوند؟ آري سیاستي که ره آوردش امنیت اجتماعي باشد.

طرح هاي امنیت اجتماعي، 
درمان هاي کلي یا مسکّن هاي موقت
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  طبق تعاریف ارائه شده، »امنیت اجتماعي 
توانایي جامعه براي حفظ هویت، منافع و 
ویژگي هاي اساسي خود در برابر شرایط 
توانایي  همچنین  و  تهدیدات  و  متحول 
سمت  به  اجتماعي  وضعیت  ارتقاي 

ارزش ها و آرمان هاي جامعه است.«1
دست اندرکاران اجرایي ارکان نظام اداري 
کشور، براي تحقق این مهم )برقراري امنیت 

اجتماعي( شامل:
- دستگاه هاي فرهنگي، اجتماعي، اقتصادي 

و سیاسي در قوة مجریه؛
- قوه قضائیه؛

- نیروي انتظامي؛
- صدا و سیما؛

- وزارت کشور؛
- ستاد کل نیروهاي مسلح؛

مرتبط  سازمان هاي  و  نهادها  سایر  و 
مي باشند.

طرح ارتقاي امنیت اجتماعي
برنامة  اجتماعي«  امنیت  ارتقاي  »طرح 
اجرایي نیروي انتظامي است که در راستاي 
مصوبه شوراي عالي انقلاب فرهنگي تحت 

عنوان »طرح جامع عفاف« اجرا شد. 
در حقیقت پس از تصویب »طرح جامع 
عفاف« و تأیید آن توسط مقام معظم رهبري، 
رئیس جمهور )دکتر محمود احمدي نژاد( 
که رئیس شوراي عالي انقلاب فرهنگي نیز 
محسوب مي شود، این طرح را به نیروي 
انتظامي ابلاغ کرد و نیروي انتظامي هم برنامة 
اجرایي خود را پیرامون عملي کردن »طرح 
جامع عفاف« پس از چند جلسه هماهنگي 
با رئیس جمهور تحت عنوان »طرح ارتقاي 
امنیت اجتماعي« در اولویت کاري خویش 
قرار داد که در کنار این ارگان، قوة قضائیه، 
نیروي  اطلاعات،  وزارت  پاسداران،  سپاه 
... همکاري خویش را  مقاومت بسیج و 
آغاز کردند. در آغاز راه، این طرح بیشتر 
بر پوشش زنان تمرکز داشت، اما در مراحل 
بعدي، جمع آوري معتادان و اراذل و اوباش، 
بازرسي از کارگاه ها و فروشگاه هاي لباس، 
آرایشگاه ها، عکاسي ها و ... هم در دستور 

کار نیروي انتظامي قرار گرفت.
در ادامة  این طرح و در بعُد حقوقي آن، 
قانونگذاري پیرامون پوشش و آرایش مردم 
نیز تحقق یافت. سپس کنترل پوشش ها، 
شکل  در  و  متخلّف  مراکز  با  برخورد 
افراد  با  برخورد  آن ها،  پلمپ  جدي تر 
خاطي از تذکر لساني گرفته تا دستگیري 
این افراد؛ همه و همه در قالب این طرح 
گنجانده شدند و این رویه تا به امروز ادامه 
داشته و دارد، چنان که در فواصل زماني 
مشخص، طرح ارتقاي امنیت اجتماعي و 
اخلاقي به اجرا گذاشته مي شود. طبق اعلام 
نظر مسئولان و دست اندرکاران امر، اجراي 
اهداف  است  توانسته  طرح هایي  چنین 
اصلي آن ها را محقق و چهرة متعارف تري 

را تقدیم جامعه کند.
تهران  انتظامي  نیروي  فرمانده  گفتة  »به 
بزرگ، در سایة اجراي چنین طرح هایي، 
شاهد کاهش چشمگیر آمار بزهکاري و 
ناهنجاري ها مي باشیم که از آن جمله کم 
شدن مزاحمت هاي خیاباني و مزاحمت 

براي نوامیس مردم مي باشد.
و  گشت ها  این که  اعلام  با  رادان  سردار 
پرسنل نامحسوس نیروي انتظامي، همواره 

در حال شکار این مزاحمان مي باشند، از 
این  در  آشکار  تعداد گشت هاي  افزایش 

طرح ها خبر داده است.
بر همین اساس، پوشش هاي نامناسب تنها 
براي بانوان تعریف نمي شوند، بلکه موارد 
آن ها  با  و  مشخص  نیز  آقایان  بدلباسي 
برخورد جدي صورت مي گیرد که جهت 
جلوگیري از این امر و عدم بروز تخلفات، 
در  نامتعارف  موهاي  و  بدلباسي  موارد 
سایت ها درج شده است تا همگان از کمّ 

و کیف این قوانین مطلع شوند.« 2
این در حالي است که آمارها نشان مي دهد، 
بیشتر مزاحمت  برابر  بدپوشش ها، چهار 
اما در کنار محاسن اجراي این  مي بینند؛ 
طرح ها که کاهش تخلفات و بزهکاري ها، 
ملزم ساختن اکثر مردم به رعایت قوانین و 
هنجارها و ارائه چهرة متعارف در سطح 
مي روند،  شمار  به  مهم ترینشان  شهر، 
انتقادهایي هم به این طرح وارد شده است.

برخي از مردم و صاحب نظران،  از بعضي 
اقدامات انجام شده در این طرح ها اظهار 
بعضاً  آنان،  گفتة   به  مي کنند.  نارضایتي 
قالب  در  انتظامي  نیروي  برخوردهاي 
و  غیردوستانه  بویي  و  رنگ  طرح،  این 
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نظر  از  مي گیرد.  خود  به  خشونت آمیز 
توهین  لساني،  تذکرهاي  برخي  در  آنان 
و تحقیر شنیده مي شود. گاه دستگیري ها 
به پایمال کردن حرمت انساني و ضرب 
امر، چهرة  این  و شتم منجر مي شود که 
دست اندرکاران این طرح را خشن نشان 
مي دهد و به ایجاد فاصله و شکاف میان 
نیروهاي مخلص و زحمت کش  مردم و 
نیروي انتظامي منجر مي شود. در کنار این 
که  جدّي  برخورد  کوچک ترین  مسائل،  
مؤید خشونت باشد، توسط برخي رسانه ها 
و  بزرگ  غربي،  رسانه هاي  مخصوصاً  و 

معضلي قابل تأمل، انعکاس مي یابد.
برخي  که  است  دلیل  همین  به  شاید 
صاحب نظران و کارشناسان  انتظار دارند تا 
مهم و سازنده،  این طرح هاي  اجراي  در 
با آنان همفکري و تعاملي مثبت صورت 

بگیرد.
در همین راستا، »دبیر شوراي نگهبان با تقدیر 
از عملکرد نیروي انتظامي در برخورد با 
بدحجابي و نیز با انتقاد از برخي اظهارنظرها 
در محدود کردن این اقدام، تصریح کرد: 
هیچ کس حق ندارد دست نیروي انتظامي را 
در برخورد با بدحجابي ببندد، چرا که مسئله 
حجاب، مسئلة روز کشور است و اگر چه 
مختلف  زمینه هاي  در  زیادي  مشکلات 
وجود دارد، اما مسئلة امنیت اخلاقي نباید با 
این بهانه که مسائل مهم تري پیش رو داریم، 

نادیده گرفته شود.
آیت الل احمد جنتي، خطیب نماز جمعه 
دستور  و  قرآن  حکم  را  حجاب  تهران، 
پیامبر اسلام دانست و افزود: واجب است 
که زنان پوشش اسلامي داشته باشند و این 
موضوع از سوي هیچ یک از مسلمین انکار 
نشده است. همچنین فضاي جامعة اسلامي 
باید همواره اسلامي بوده و مظاهر اسلامي 
در همه جا به چشم بخورد؛ مخصوصاً در 
محمدي  ناب  اسلام  مدعي  که  مملکتي 
است و مي خواهد الگو باشد و جوانانش 
مي خواهند در میادین شهادت حاضر شده 
و این همه شهید در راه ارزش هاي اسلامي 

مانند حجاب و عفاف داده است.

برابر  در  سکوت  نگهبان،  شوراي  دبیر 
دانست  نابخشودني  نگاهي  را  بدحجابي 
احترام  قانون  به  باید  یادآور شد: مردم  و 
بگذارند. وي گفت: متأسفانه امروز از نهي 
از منکر نیز جلوگیري مي کنند؛ ما معتقدیم 
اگر فردي در نیروي انتظامي تخلف کرد، 
و  کنند  مجازاتش  و  کشیده  را  او  گوش 
مجازات را نیز اعلام کنند، اما با تخلّف یک 
مأمور نمي توان کار را زمین گذاشت. مثلًا 
اگر مأمور مالیات کار خلافي کرد، باید دیگر 

از گرفتن مالیات پرهیز کنیم؟
امام جمعه موقت تهران با انتقاد شدید از 
در  حجاب  و  عفاف  قانون  اجراي  عدم 
کشور، تصریح کرد: فسادي که یک زن 
بدحجاب در جامعه پخش مي کند، از سم 
بدتر بوده و موجب مي شود تا جواناني که 
باید در میادین ایثار، شهادت و مبارزه با 
دشمن حاضر شوند، در ورطة شهوت راني، 

عیاشي و فساد اخلاقي گرفتار شوند.
جنتي با تقدیر از زحمات و اقدامات نیروي 
بدحجابي  معضل  با  برخورد  در  انتظامي 
و بیان این نکته که من نیروي انتظامي را 
تشویق مي کنم و در جریان کارهاي آن ها 
قرار دارم، خاطرنشان کرد: البته خود نیروي 
انتظامي سعي مي کند تا مسائل را به درستي 
دست  ندارد  حق  کسي  اما  کند،  رعایت 
آن ها را در این زمینه ببندد و با دستور یک 
شخص، دستور خدا زیر پا گذاشته شود. 
با  برخورد  موضوع  این  دیگر،  طرف  از 
انقلاب  عالي  شوراي  مصوبه  بدحجابي، 
فرهنگي است که به فرمودة امام )ره( هر 
چند قانون نیست، اما در حکم قانون است 

و باید اعمال شود.«3
هیأت  عضو  خاتمي،  سیداحمد  آیت الل 
رئیسه مجلس خبرگان هم با پرداختن به 
مسئلة  حجاب و عفاف، با استناد به بیانات 
رئیس جمهور که مطرح کردند بحث برتر 
ما در دنیا، بحث فرهنگي است و مبناي 
مباحثات دنیا در بعد فرهنگ ایران است، 
اظهار کرد:  »این سخن درستي است. باید 
بگویم از ابعاد برجسته این فرهنگ که هم 
اسلامي است و هم ایراني، پوشش بانوان 

پوشش هاي نامناسب 
تنها براي بانوان تعريف 
نمي شوند، بلكه موارد 

بدلباسي آقايان نيز 
مشخص و با آن ها برخورد 

جدي صورت مي گيرد.

در شرايط كنوني نياز به 
عدالت اجتماعي و امنيت 

رواني و اخلاقي جامعه، 
يكي از ضروريات غير 
قابل اجتناب مي باشد.

آمارها نشان مي دهد كه 
بدپوشش ها، چهار برابر 

بيشتر مزاحمت مي بينند.
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که 110 مي گوید  تاریخي  واقعیات  مي باشد. 
بانوان ایراني حتي قبل از اسلام هم پوشش 
این اساس دغدغه فرهنگي  بر  داشتند و 
اقتضا مي کند که در عرصه عفاف و حجاب 

جامعه، دغدغه بیشتري داشته باشید.
صحبت هاي  به  اشاره  با  همچنین  وي 
به  امر  باید  این که  بر  مبني  رئیس جمهور 
اما قبل از  معروف و نهي از منکر شود، 
معروف، باید پدیده اي در جامعه تبدیل به 
معروف شود و وقتي معروف شد، عموم 
جامعه با روش درست به آن دعوت شوند، 
خاطرنشان کرد: امروزه عفاف و حجاب 

اکثریت  و  شده  معروف  به  تبدیل  قطعاً 
بانوان متدین ما آن را به عنوان یک هنجار 
مورد  حال  معروف  این  اما  پذیرفته اند، 
تهاجم قرار گرفته است، تهاجمي ساماندهي 
شده که ریشه در تهاجم رضاخاني دارد و 
با همان فرهنگ، با حجاب مبارزه مي شود.

خاتمي تأکید کرد: اینجاست که پاسداري از 
ارزش عفاف، انگیزه جدي را براي مقابله 
با هنجارشکنان مي طلبد. هم کار فرهنگي 

گسترده و هم کار اجرایي وسیع که البته 
بهترین کار اجرایي،  اجراي مصوبه شوراي 
و  عفاف  طرح  و  فرهنگي  انقلاب  عالي 
حجاب است که 312 ماده دارد و براي 25 
نهاد دولتي و غیر دولتي وظیفه تعیین کرده 
است که اگر این مصوبه تا به حال به صورت 
قانون درنیامده، از نمایندگان مجلس شوراي 
اسلامي تقاضا مي شود تا این مصوبه را به 
صورت قانون دربیاورند؛ چرا که گسترش 
بستر  بي حجابي،  و  بد حجابي  فزایندة 
انحرافات دیگر است، اما در همین راستا 
برخوردها نیز باید متناسب باشد؛ یعني با 

استفاده از آموزه هاي دیني، هرگونه برخورد 
موازین  چارچوب  از  خارج  و  نامناسب 

شرع و قانون، منکر مي باشد.
عضو هیأت رئیسه مجلس خبرگان، خطاب 
به مسئولاني که همواره در اولویت کاریشان، 
تلاش در جهت تحکیم بنیان خانواده را 
از  بسیاري  مطرح کرده اند، گفت: درصد 
طلاق ها، معلول بي حجابي ها و بد حجابي ها 
است. بنابر این رفع این معضلات، همت 

عالي مي طلبد.
وي با اشاره به اصول اولیه قانون اساسي که 
اصولي اساسي و مهم مي باشند و از آن جمله 
اصل سوم قانون اساسي مي باشد، یادآور 
شد: این اصل تأکید ویژه اي بر مسئلة عفاف 
و پاکي جامعه داشته و دارد و مطرح مي کند 
که دولت باید همة امکانات خود را براي 
ایجاد محیط مناسب جهت رشد فضایل 
اخلاقي براساس ایمان و تقوا و مبارزه با 
کلیة مظاهر فساد و تباهي به کار ببرد. در 
واقع این اصل، دولت را به این مهم موظف 
کرده است که بجاست مسئولان اجرایي 

نظام به ملت گزارش دهند براي تحقق این 
اصل مهم، چه طرحي داشته و چه اقدامات 

عملي را انجام داده و مي دهند؟«4
در شرایط کنوني نیاز به عدالت اجتماعي 
و امنیت رواني و اخلاقي جامعه، یکي از 
ضروریات غیر قابل اجتناب مي باشد، اما از 
آن جا که همواره مسئولان نیروي انتظامي 
تأکید داشته اند که اجراي این گونه طرح ها 
در جامعه بدون همکاري نخبگان و اقشار 

درصد بسياري از طلاق ها، 
معلول بي حجابي ها و 

بد حجابي ها مي باشند. بنابر 
اين رفع اين معضلات، 

همت عالي مي طلبد.

فضاي جامعة اسلامي بايد 
همواره اسلامي بوده و 

مظاهر اسلامي در همه جا 
به چشم بخورد؛ مخصوصاً 

در مملكتي كه مدعي 
اسلام ناب محمدي است.
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علمي میسّر نخواهد بود، این سؤال پیش 
و  فرهیخته  قشر  این  جایگاه  که  مي آید 
راهبردي جامعه، در اجراي این طرح کجا 

و تا چه حد است؟
»در حقیقت قشر علمي جامعه مطرح مي کند 
که براي اجراي طرح امنیت اجتماعي، در 
مرحلة اول نیازمند ترسیم یک ادبیات ویژه 
همانند طرح هاي دیگر هستیم. به عبارت 
دیگر، همان گونه که در جامعة ما واژه ها و 
ادبیات اسلامي، ادبیات دفاع مقدس و ... 
به سطوح خوب و مطلوبي رسیده است، 
انضباط اجتماعي هم با کمک و همراهي 
و ترسیم ادبیات خاص خود مي تواند در 

جامعه نهادینه شود.
پس ارائه راه هاي منطقي و جست وجوي 
توسط  علمي  شیوه هاي  و  راهکارها 
دانشگاهیان براي تحقق این موضوع، گام 

بعدي محسوب مي شود.
قشر  و  جوانان  ترغیب  دیگر  سوي  از 
دانشگاهي به این گونه مباحث و اظهارنظر 
در این خصوص، زمینة مشارکت اجتماعي 
آن ها را افزایش خواهد داد؛ زیرا عمل به 
قواعد و مقرراتي که برخاسته از تفکر و 
ارادة نسل جوان و دانشگاهی کشور باشد، 
پایبندی و تعهد عمیق تری را به دنبال دارد 
و مسئولان و اساتید دانشگاه ها مي توانند 
تحصیل  و  جوان  قشر  آگاه سازي  ضمن 
شدن  نهادینه  ضرورت  به  نسبت  کرده 
انضباط اجتماعي، با برگزاري  همایش ها، 
فرهنگ سازي  براي  ویژه  کتب  تألیف 
انضباط و مفاهیم اجتماعي، نقش به سزایي 

در این موضوع داشته باشند.« 5
نیز  اسلام  دیدگاه  از  اجتماعي  امنیت  اما 
اهمیت ویژه اي دارد، چنان که در قرآن کریم، 
حاکمیت  استقرار  اهداف  از  یکي  امنیت 
خداوند و خلافت صالحان است، علاوه بر 
این که تأمین امنیت، از اهداف جهاد قلمداد 
شده و احساس امنیت از خصائص مؤمن 

مي باشد.
»از دیدگاه اسلام، امنیت اجتماعي را باید 
در سایة تقوا، عدالت، ایمان، عمل صالح، 

رعایت حرمت و حقوق انسان ها، دفاع از 
مظلومان و محرومان، مبارزه با مفسدین و 
مجرمین، رفع فقر، تأمین معیشت مردم، 
حفظ آزادي هاي مشروع و حاکمیت قوانین 

و مقررات انساني و الهي جستجو کرد.« 6
در آیة شریفه سوره مبارکه تکاثر خداوند 
فرموده است که در روز قیامت از نعمت ها 
صادق  امام  فرموده   به  که  مي شود  سؤال 
)ع(، یکي از مصداق هاي نعمت ، امنیت و 

سلامتي است.
پیامبر اعظم )ص( نیز فرموده اند:  وطني که 
امنیت و شادي در آن نیست، خیري در آن 

نیست.
که  اسلامي  روایات  و  احادیث  آیات،  از 
گذر شود، اصول قانون اساسي جمهوري 
اسلامي ایران مد نظر قرار مي گیرد که در آن 
اصول زیادي حائز اهمیت است، همچون 
اصل بیست و دوم؛ »حیثیت، جان، حقوق، 
مسکن و شغل اشخاص از تعرّض مصون 
تجویز  قانون  که  مواردي  در  مگر  است، 
کند.« همچنین اصل بیست و سوم عنوان 

مي کند که تفتیش عقاید ممنوع است.
در اصل بیست و پنجم هم »بازرسي نامه ها، 
ضبط و پخش مکالمات تلفني، سانسور، 
ممنوع  تجسس  هرگونه  و  استراق سمع 
اعلام شده، مگر به حکم قانون و مصلحت 

نظام.«
اصل سي و نهم نیز هتک حرمت و حیثیت 
کرده  اعلام  ممنوع  را  بازداشت شوندگان 

است.  
بررسي و ملاحظة سخنان پیر فرزانة  انقلاب 
رهبري،  معظم  مقام  و  )ره(  خمیني  امام 
در  نظام  مسئولان  از حساسیت  حکایت 
با  مقابله  و  اجتماعي  امنیت  از  مواظبت 

مصادیق ناامني دارد.
اما دین مبین اسلام در کنار امنیت اجتماعي، 
آزادي را محترم شمرده و براي آن حد و 

مرزي قائل است.
از نظر اسلام، آزادي تا جایي احترام دارد 
که امنیت جامعه و نظام در معرض تهدید 
قرار نگیرد، در غیر این صورت این دین 

با عوامل تهدیدکنندة  امنیت اجتماعي،  با 
قاطعیت برخورد مي کند، لذا اگر در اسلام 
صورت  جدي  برخورد  ارتداد  به  نسبت 
مي گیرد، به منظور جلوگیري از ایجاد تزلزل 

و عدم امنیت فکري است.
اگر پیرامون محاربه هم مجازات سنگین 
تعیین شده، به خاطر جلوگیري از بي ثباتي و 
تزلزل در امنیت سیاسي و اجتماعي و حتي 

امنیت فکري و دیني مردم مي باشد.
و  متجاوزان  قاطع  برخورد  راستا  این  در 
مبنا  و ضرورت  همین  بر  هم  متخلفان 
این  ره آورد  که  مي گیرد  صورت 
برخوردهاي قاطع، برقراري امنیت عرضي، 
ناموسي و اخلاقي جامعه است. پس دین 
در تأمین امنیت جامعه و برقراري عفّت 
عمومي در سطح شهر، نقش بسیار مهمي 
دارد و بسیاري از آموزه ها و تعالیم دیني 
با موضوع امنیت مرتبط بوده و پیروي از 
تعالیم اسلامي در تأمین امنیت اجتماعي 

بسیار مؤثر مي باشد.
امید که با اجراي این طرح ها و تعامل مثبت 
فعال،  نهادهاي  با سایر  ارگان هاي ذیربط 
دیگر شاهد رواج هرج و مرج و بي بند و 

باري و بي عفّتي نباشیم. 

پي نوشت ها:
مطالعات  اجتماعي، سایت گروه  امنیت  مقاله   .1

جامعه و امنیت.
2. برگرفته از سایت »برُنا«، آخرین اخبار از طرح 

ارتقاي امنیت اجتماعي.
3. برگرفته از سایت تابناک اجتماعي، سخنان آیت الل 

جنتي در خصوص امنیت اجتماعي.
4. برگرفته از سایت ایسنا، تنظیم براي تبیان، سید 

ابراهیمي.
5. مقالة »دانشجویان و نخبگان کجاي طرح امنیت 

اجتماعي هستند؟«، علي البرزي.
6. مقالة »امنیت اجتماعي از دیدگاه اسلام«، سایت 

گوگل.
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